30 cf. 1 Petr. 3, 18: Christus semel pro peccatis nostris mortuus est, iustus pro iniustis

PTLVKE 1 fratris totis *Peip.* totis fratris et *Pulman* 6 hesperus
 PT² LV¹ K¹ E; cf. *infra* p. 44, 22 10 stingis T¹ 12 noctis V² *Aur.*
 15 reveat PV¹ E 17 uret T¹ 25 demta *Peip.* sceleri debita
 L. Müller, *De re m.* 147, 2 158

crimen iniqui.

Nil per iuria, nil nocet ipsis
fraus mendaci compta colore.

Sed cum libuit viribus uti,
5 quos innumeri metuunt populi, (40)
summos gaudet subdere reges.

O iam miseras respice terras,
quisquis rerum foedera nectis!

Operis tanti pars non vilis
homines quatimur fortunae salo. (45)
Rapidos, rector, comprime fluctus
et, quo caelum regis immensum,
firma stabiles foedere terras.

5. Haec ubi continuato dolore delatravi, illa vultu pla- 1
15 cido nihilque meis questibus mota: Cum te, inquit, maestum 2
lacrimantemque vidi sem, illico miserum exsulemque cognovi;
sed quam id longinquum esset exsilium, nisi tua prodiisset
oratio, nesciebam. Sed tu quam procul a patria non quidem 3
pulsus es, sed aberrasti ac, si te pulsum existimari mavis,
20 te potius ipse pepulisti; nam id quidem de te numquam
cuiquam fas fuisset. Si enim, cuius oriundo sis patriae, 4
reminiscare, non uti Atheniensium quondam multitudinis
imperio regitur, sed εἰς κοίρανός ἐστιν, εἰς βασιλεύς, qui
frequentia civium, non depulsione laetetur, cuius agi frenis
25 atque obtemperare iustitiae libertas est. An ignoras illam 5
tuae civitatis antiquissimam legem, qua sanctum est ei ius
exsulare non esse, quisquis in ea sedem fundare maluerit?
Nam qui vallo eius ac munimine continetur, nullus metus

23 Hom. B 204 sq.

3 mendali* T¹ 6 gaudet K¹ (*Agricola*) gaudent rel. Peip. PTLVKE
10 sale Peip. 11 rabidos T² 13 stabili Wakefield ad *Lucr.* V1001
15 quaest. PL¹ 16 exsulemquae T¹ 21 **fas T oriundus T²
Aur.² KE 22 reminiscaris V 23 ΚΟΥΠΑΝΟC PT 26 s**anetum T¹
sancitum T²V²K eius PL¹

est, ne exsul esse mereatur; at quisquis inhabitare eam velle
 6 desierit, pariter desinit etiam mereri. Itaque non tam me
 loci huius quam tua facies movet nec bibliothecae potius
 comptos ebore ac vitro parietes quam tuae mentis sedem
 requiro, in qua non libros, sed id, quod libris pretium facit,
 7 librorum quandam meorum sententias collocavi. Et tu
 quidem de tuis in commune bonum meritis vera quidem, sed
 8 pro multitudine gestorum tibi pauca dixisti. De obiectorum
 tibi vel honestate vel falsitate cunctis nota memorasti. De
 sceleribus fraudibusque delatorum recte tu quidem strictim
 attingendum putasti, quod ea melius uberiusque reco-
 9 gnoscentis omnia vulgi ore celebrentur. Increpuisti etiam
 vehementer iniusti factum senatus. De nostra etiam
 criminazione doluisti, laesae quoque opinionis damna
 10 flevisti. Postremus adversum fortunam dolor incanduit
 conquestusque non aequa meritis praemia pensari in ex-
 tremo Musae saevientis, uti, quae caelum, terras quoque
 11 pax regeret, vota posuisti. Sed quoniam plurimus tibi af-
 fectuum tumultus incubuit diversumque te dolor ira maeror
 distrahunt, uti nunc mentis es, nondum te validiora remedia
 12 contingunt. Itaque lenioribus paulisper utemur, ut, quae
 in tumorem perturbationibus influentibus induruerunt, ad
 aerioris vim medicaminis recipiendam tactu blandiore
 mollescant.

18 (pax) Klingner p. 5 (adn. 3) et poetarum veterum locos meos
 quidem iudicio minus optos et orationem dominicam adserit 20 Plut.
 Apoll. 102a: οὐδὲ γὰρ οἱ βάτιστοι τὸν λαχῶν πόδες τὰς ἀθρέας τὸν
 δημητρίου λυπορόδες εὐθὺς προστύφονται τὰς διὰ τὸν φρεατίκων βοήθειας;
 . . Ετιδί δὲ καὶ χρόνος δὲ πάρτα πεπάντειν εἰσοδίος ἐγγέγονται τῇ συμφορῇ
 τοι τὸ περὶ αἱ διάδοσίς επειστεῖν οὐκον τὴν παρὰ τὸν φίλων βοήθειαν,
 τολμῶν ἔτιδες τὸν παραμυθητικὸν σοι μεταδοῦνται λόγων;
 cf. Müller 34. Wilhelm 608 sq., 621, 1

VI. Cum Phoebi radiis grave
 Cancri sidus inaestuat,
 tum qui larga negantibus
 sulcis semina credidit,
 elusus Cereris fide (5)
 quernas pergit ad arbores.
 Numquam purpureum nemus
 lecturus violas petas,
 cum saevis Aquilonibus
 stridens campus inhorruit, (10)
 nec quaeras avida manu
 verno stringere palmites,
 uvis si libeat frui;
 autumno potius sua
 Bacchus munera contulit. (15)
 Signat tempora propriis
 aptans officiis deus
 nec, quas ipse cohercuit,
 misceri patitur vices.
 Sic quod praecipi via (20)
 certum deserit ordinem,
 laetos non habet exitus.

6. Primum igitur paterisne me pauculis rogationibus 1
 statum tuae mentis attingere atque temptare, ut, qui modus
 sit tuae curationis, intellegam? — Tu vero arbitratu, in 2
 quam, tuo quae voles ut responsurum rogato. — Tum illa: 3
 Huncine, inquit, mundum temerariis agi fortuitisque casibus
 putas an ullum credis ei regimen inesse rationis? — Atqui, 4
 inquam, nullo existimaverim modo, ut fortuita temeritate
 tam certa moveantur, verum operi suo conditorem praesi-
 sidere deum scio nec umquam fuerit dies, qui me ab hac 5
 sententiae veritate depellat. — Ita est, inquit; nam id etiam

23 de fontibus capitinis 6 r. Müller 23

15 Bachus PT²K 28 nullum K putas? nullum P rationes P¹ PTLVKE
 LXVII. Boethius, Cons. (Weinberger.) 2

paulo ante cecinisti hominesque tantum divinae exsortes curae esse deplorasti. Nam de ceteris, quin ratione 6 regerentur, nihil movebare. Papae autem vehementer ammiror, cur in tam salubri sententia locatus aegrotes. Verum altius perscrutemur; nescio quid abesse coniecto. 7 Sed dic mihi, quoniam deo mundum regi non ambigis, 8 quibus etiam gubernaculis regatur, advertis? — Vix, inquam, 9 rogationis tuae sententiam nosco, nedum ad inquisita respondere queam. — Num me, inquit, fefellit abesse aliquid, 10 per quod velut hiante valli robore in animum tuum perturbationum morbus inrepserit? Sed dic mihi, meministine, 11 quis sit rerum finis quove totius naturae tendat intentio? — Audieram, inquam, sed memoriam maenor hebetavit. — 12 Atqui scis, unde cuncta processerint. — Novi, inquam, 13 deumque esse respondi. — Et qui fieri potest, ut principio cognito, quis sit rerum finis, ignores? Verum hi perturbationum mores, ea valentia est, ut movere quidem loco hominem possint, convellere autem sibique totum extirpare 14 non possint. Sed hoc quoque respondeas velim, hominemne 15 te esse meministi. — Quidni, inquam, meminerim? — Quid igitur homo sit, poterisne proferre? — Hocine interrogas, 16 an esse me sciām rationale animal atque mortale? Scio et id me esse confiteor. — Et illa: Nihilne aliud te esse novisti? 17 — Nihil. — Iam scio, inquit, morbi tui aliam vel maximam causam; quid ipse sis, nosse desisti. Quare plenissime vel aegritudinis tuae rationem vel aditum reconciliandae 18 sospitatis inveni. Nam quoniam tui oblivione confunderis, et exsulem te et expoliatum propriis bonis esse doluisti. 19 Quoniam vero, quis sit rerum finis, ignoras, nequam homines atque nefarios potentes felicesque arbitraris; quoniam vero, quibus gubernaculis mundus regatur, oblitus es, has for-